



0104/2044/0523

I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.- Min. System)/
V Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. /B.Com. LL.B. Examination,
December 2019
FAMILY LAW – I : HINDU LAW
(Old and New Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the **remaining** questions carry **16** marks each.
3. Answers should be written either in **English** or **Kannada only**.

- ಸೂಚನೆಗಳು :** 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

Q. No. 1. What are the principal Schools of Hindu Law ? Explain the fundamental differences between them. Marks : 16

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಮುಖ ಪಂಥಗಳು ಯಾವುವು ? ಅವುಗಳ ನಡುವಿನ ಮೂಲಭೂತ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Discuss the Rules relating to void and voidable marriages under the Hindu Marriage Act, 1955. Marks : 16

ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹ ಅಧಿನಿಯಮ 1955 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಶೂನ್ಯ ಮತ್ತು ಶೂನ್ಯಕರಣೀಯ ವಿವಾಹಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Who is a Coparcener ? What are his rights and duties in Mitakshara Joint Family ? Marks : 16

ದಾಯಾದಿ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಮಿತಾಕ್ಷರ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಆತನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳಾವುವು ?

Q. No. 4. Examine the Rules of succession of a Hindu male dying intestate under the Hindu Succession Act, 1956. Marks : 16

ಹಿಂದೂ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಅಧಿನಿಯಮ 1956 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉಯಿಲು ಮಾಡದ ಹಿಂದೂ ಪುರುಷನ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Explain different kinds of guardians and their powers under the Hindu Minority and Guardianship Act. Marks : 16

ಹಿಂದೂ ಅಲ್ಪವಯ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಕರ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸಂರಕ್ಷಕರನ್ನು ಮತ್ತು ಅವರ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Discuss the capacity of a male and a female to adopt a child under the Hindu Adoptions and Maintenance Act, 1956. Marks : 16

ಹಿಂದೂ ದತ್ತಕ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶ ಅಧಿನಿಯಮ 1956 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಗುವನ್ನು ದತ್ತು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಪುರುಷ ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆಯ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. What is Partition ? Under what circumstances partition can be re-opened ? Marks : 16

ವಿಭಜನೆ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ವಿಭಜನೆಯನ್ನು ಪುನರ್ ವಿಭಜನೆ ಮಾಡಬಹುದು ?

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following : Marks : 2x8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Customs.

ರೂಢಿಗಳು.

b) Restitution of conjugal rights.

ದಾಂಪತ್ಯ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮರುಸ್ಥಿತಿ ಪ್ರಾಪ್ತಿ.

c) Partition of property.

ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿಭಾಗ / ವಿಭಜನೆ.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems : Marks : 2x10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.

a) A female Hindu died intestate leaving the property; two sons; three daughters; her husband; her father and brother. Distribute the property among them and give reasons.

ಒಬ್ಬಳು ಹಿಂದೂ ಮಹಿಳೆ ಉಯಿಲು ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡದೇ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಬಿಟ್ಟು; ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು; ಮೂವರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು; ತನ್ನ ಪತಿ; ತನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ತಮ್ಮನನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಸಾಯುತ್ತಾಳೆ. ಆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಇವರ ನಡುವೆ ಹಂಚಿರಿ ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.



- b) Two brothers named Mohan 40 years age and Madan 37 years age jointly adopts one boy named Raju, 14 years of age. Is the adoption valid ? Give reasons.

40 ವರ್ಷದ ವಯಸ್ಸಿನ ಮೋಹನ್ ಮತ್ತು 37 ವರ್ಷದ ವಯಸ್ಸಿನ ಮದನ್ ಎಂಬ ಹೆಸರಿನ ಇಬ್ಬರು ಸಹೋದರರು ಜಂಟಿಯಾಗಿ 14 ವರ್ಷದ ರಾಜು ಎಂಬ ಹೆಸರಿನ ಬಾಲಕನನ್ನು ದತ್ತು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ದತ್ತಕ ಸಿಂಧುವೇ? ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

- c) Raghu and Rohini belong to Hindus and married together as husband and wife under the Hindu customs. After marriage some differences occurs between them. Then; wife Rohini converted to Christianity and lives separately and claimed maintenance from her husband Raghu. Raghu denies to give maintenance. Is she entitled for maintenance ? And give reasons.

ರಘು ಮತ್ತು ರೋಹಿಣಿ ಹಿಂದೂಗಳಾಗಿದ್ದು; ಹಿಂದೂ ರೂಢಿ ಪದ್ಧತಿಗಳಂತೆ ಇವರಿಬ್ಬರೂ ವಿವಾಹವಾಗಿ ಪತಿ; ಪತ್ನಿಯರಾಗುತ್ತಾರೆ. ವಿವಾಹದ ನಂತರ ಇವರಿಬ್ಬರ ನಡುವೆ ಕೆಲವು ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು ಉಂಟಾಗುತ್ತವೆ. ನಂತರ ಪತ್ನಿ ರೋಹಿಣಿ ಕ್ರೈಸ್ತ ಧರ್ಮಕ್ಕೆ ಮತಾಂತರಗೊಂಡು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಾ ಗಂಡನಿಂದ ಜೀವನಾಂಶವನ್ನು ಕೇಳುತ್ತಾಳೆ. ರಘು ಜೀವನಾಂಶ ನೀಡಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವಳು ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕೆ ಅರ್ಹಳೆ ? ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.



0104/2044/0523

I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
V Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.
Examination, June/July 2019
FAMILY LAW – I : Hindu Law
(Old and New Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Question No. 9 and **any five** of the **remaining** questions.
2. Question No. 9 carries **20** marks and the **remaining** questions carry **16** marks **each**.
3. Answers should be written either in **English** or **Kannada completely**.

- Q. No. 1. Under the Hindu law 'a clear proof of usage will outweigh the written text of law'. Explain.
'ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸಂಪ್ರದಾಯವು ಲಿಖಿತ ಕಾನೂನನ್ನು ಹಿಮ್ಮೆಟ್ಟಿಸುತ್ತದೆ'. ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. What are void and voidable marriages under the Hindu Marriage Act ?
ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹ ಕಾಯ್ದೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಶೂನ್ಯ ಹಾಗೂ ಶೂನ್ಯ ಕರಣಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ಮದುವೆಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 3. Who are entitled to claim maintenance from a living person under the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956 ?
ಹಿಂದೂ ದತ್ತಕ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶ ಕಾನೂನು 1956ರ ಅನ್ವಯ ಜೀವಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಜೀವನಾಂಶವನ್ನು ಯಾರು ಯಾರು ಪಡೆಯಬಹುದು ?
- Q. No. 4. Who is a guardian ? Explain kinds of guardians.
ಸಂರಕ್ಷಕನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳ ಸಂರಕ್ಷಕರನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Discuss the rules of succession to the property of male dies intestate.
ಹಿಂದೂ ಪುರುಷನು ಉಯಿಲು ಮಾಡದೇ ಮರಣಿಸಿದಾಗ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 6. Who can claim partition ? Explain the modes of partition.
ವಿಭಜನೆಯನ್ನು ಯಾರು ಕೇಳಬಹುದು ? ವಿಭಜನೆಯ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 7. Who is a Kartha ? What are his rights and obligations ?
ಕರ್ತಾ ಅಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 8×2=16
ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
- (a) Mitakshara School.
ಮಿತಾಕ್ಷರ ಶಾಲೆ.
- (b) Sruthi and Smrithis.
ಶ್ರುತಿ ಮತ್ತು ಸ್ಮೃತಿ.
- (c) Stridhana.
ಸ್ತ್ರೀಧನ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following : Marks : 10×2=20
ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ :
- (a) A female Hindu inherited two acres of land from her husband and two acres from her father. She dies leaving behind husband, mother, step son and a brother. Distribute the properties as per rule.
ಒಬ್ಬ ಹಿಂದೂ ಮಹಿಳೆಯು ತನ್ನ ಪತಿಯಿಂದ ಎರಡು ಎಕರೆ ಮತ್ತು ತನ್ನ ತಂದೆಯಿಂದ ಎರಡು ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾಳೆ. ತನ್ನ ಪತಿ, ತಾಯಿ, ಮಲಮಗ ಮತ್ತು ಒಬ್ಬ ಸಹೋದರನನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾಳೆ. ನಿಯಮಾನುಸಾರವಾಗಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹಂಚಿರಿ.
- (b) 'A' adopts 'B' who is already adopted by 'C'. Is this adoption valid ?
'ಅ'ನು 'ಬ'ನನ್ನು ದತ್ತಕ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ 'ಬ'ನನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ 'ಕ' ಎನ್ನುವವನು ದತ್ತಕ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಈ ದತ್ತಕವು ಊರ್ಜಿತವೇ ?
- (c) 'A' was married before she attained 15 years of age. She repudiated the marriage before she attained 18 years of age. She filed the petition for divorce after attaining 19 years of age. Decide.
'ಅ' ಎಂಬಾಕೆಯ ವಿವಾಹವನ್ನು ಆಕೆಯು 15 ವರ್ಷ ಪ್ರಾಯವನ್ನು ಮುಟ್ಟುವ ಮೊದಲೇ ಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು. ಅವಳು ಆ ವಿವಾಹವನ್ನು 18 ವರ್ಷ ಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಬರುವ ಮೊದಲೇ ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿದ್ದಾಳೆ. ಅವಳು 19 ವರ್ಷ ಪ್ರಾಯ ತುಂಬಿದ ನಂತರ ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾಳೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



0104/2044/0523

I Semester 3 Yr. LL.B./V Semester 5 Yr. B.A. LL.B. (Maj.-Min.)/V Semester
5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Old/New) Examination, December 2018
FAMILY LAW – I : HINDU LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Question No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carries 16 marks each.
 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Explain the conditions of a valid marriage. Marks : 16
ಒಂದು ವಿಧಿಬದ್ಧ ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹದ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. What is Judicial Separation ? Explain the grounds for Judicial Separation. Marks : 16
ನ್ಯಾಯಿಕ ಬೇರ್ಪಡೆ ಎಂದರೇನು ? ನ್ಯಾಯಿಕ ಬೇರ್ಪಡೆಗೆ ಇರುವ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the essentials of a valid adoption. Marks : 16
ದತ್ತಕಕ್ಕೆ ಬೇಕಾಗುವ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Who is a natural guardian ? What are the power of natural guardian ? Marks : 16
ನೈಸರ್ಗಿಕ ಸಂರಕ್ಷಕರಾರು ? ನೈಸರ್ಗಿಕ ಸಂರಕ್ಷಕರ ಅಧಿಕಾರಗಳೇನು ?
- Q. No. 5. Explain the rules as to the succession of a female intestate. Marks : 16
ಉಯಿಲು ಬರೆಯದಿರುವ ಮೃತ ಹೆಣ್ಣಿನ ಆಸ್ತಿ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the law relating to gifts under Hindu law. Marks : 16
ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ 'ದಾನ'ದ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

0104/2044/0523



Q. No. 7. Explain the various modes of effecting a partition and when can it be re-opened.

Marks : 16

ಆಸ್ತಿ ವಿಭಜನೆಯ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಅದನ್ನು ಯಾವಾಗ ಪುನರ್ ಪ್ರಶ್ನಿಸಬಹುದು ?

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 8×2=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Kartha

ಕರ್ತೃ.

(b) Customs

ರೂಢಿಗಳು.

(c) Voidable Marriages.

ಶೂನ್ಯಕರಣೀಯ ವಿವಾಹಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following.

Marks : 2×10=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

(a) 'A' dies intestate leaving behind his two wives 'Y' and 'X' and two daughters 'M' & 'N' and one son 'Z' and mother 'K'. Distribute his property.

ಯಾವುದೇ ಉಯಿಲು ಮಾಡದೆ 'A' ಎನ್ನುವವನು ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿ 'Y' ಮತ್ತು 'X', ಇಬ್ಬರು ಮಗಳಂದಿರು 'M' ಮತ್ತು 'N', ಒಬ್ಬ ಮಗ 'Z' ಮತ್ತು ತಾಯಿ 'K'ಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ತೀರಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆತನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಿಭಾಗಿಸಿ.

(b) A Kartha of a family sells one acre of coparcenary property to repay debts incurred for family necessity. Whether Kartha has the power to do so ? Decide.

ಕೂಡು ಕುಟುಂಬದ ಅವಶ್ಯಕತೆಗೆ ಮಾಡಿದ ಸಾಲ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಲು ಕರ್ತನು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಒಂದು ಎಕರೆ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಮಾರುತ್ತಾನೆ. ಕರ್ತನು ಇದನ್ನು ಮಾಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

(c) 'A' adopts 'B' who is already adopted by 'C'. Is this adoption valid ?

'A' ನು 'B' ನ್ನು ದತ್ತಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ 'B' ನನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ 'C' ಎನ್ನುವವನು ದತ್ತಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಈ ದತ್ತಕವು ಊರ್ಜಿತವೇ ?



2044/0523/0104

I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
V Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, June/July 2018
FAMILY LAW – I : Hindu Law
(Old/New Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

ಸೂಚನೆಗಳು : ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.

3. Answers should be written either in English or Kannada only.

ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. Explain ancient and modern sources of Hindu Law.

Marks : 16

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಾಚೀನ ಮತ್ತು ಆಧುನಿಕ ಮೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Explain the essential conditions of a valid marriage.

Marks : 16

ವಿಧಿಬದ್ಧ ವಿವಾಹದ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Explain the process of partition, when partition can be re-opened.

Marks : 16

ವಿಭಾಗದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ, ಯಾವಾಗ ವಿಭಜನೆಯನ್ನು ಪುನಃ ವಿಭಜನೆ ಮಾಡಬಹುದು ?

Q. No. 4. State the general rules of succession of Hindu male dies intestate.

Marks : 16

ಉಯಿಲು ಮಾಡದೆ ಮರಣಹೊಂದಿದ ಹಿಂದೂ ಪುರುಷನ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Mention the circumstances under which a Hindu wife can live separately from her husband and claim maintenance. Marks : 16

ಹಿಂದೂ ಪತ್ನಿಯು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಪತಿಯಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವಾಸವಾಗಿಯೂ ಜೀವನಾಂಶವನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

Q. No. 6. Who are the natural guardians of a Hindu minor child and what are their powers ? Marks : 16

ಹಿಂದೂ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನ ಮಗುವಿನ ಸ್ವಾಭಾವಿಕ ಸಂರಕ್ಷಕರು ಯಾರು ಮತ್ತು ಅವರ ಅಧಿಕಾರಗಳೇನು ?

Q. No. 7. State the essentials of a valid religious endowment. Explain the rights and duties of the Mahant. Marks : 16

ಒಂದು ವಿಧಿಬದ್ಧ ಧಾರ್ಮಿಕ ದತ್ತಿಯ ಅತ್ಯವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ. ಮಹಂತ ಇವರ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 8×2=16

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

(a) Briefly explain the concept of 'Dharma'.

'ಧರ್ಮ'ದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Karta

ಕರ್ತ

(c) Divorce by mutual consent.

ಪರಸ್ಪರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಅನುಸಾರ ವಿಚ್ಛೇದನ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10×2=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ:

(a) 'A' a Hindu is having son's son. He adopted another male child. Is this adoption valid ?

ಮೊಮ್ಮಗ ಇರುವಾಗ 'ಅ' ಎಂಬ ಹಿಂದೂ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಒಂದು ಗಂಡು ಮಗುವನ್ನು ದತ್ತಕ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಈ ದತ್ತಕ ಊರ್ಜಿತವೇ ?



- (b) A Hindu female died intestate leaving behind her father, father-in-law, son and daughter. Distribute her property.

ಒರ್ವ ಹಿಂದೂ ಮಹಿಳೆಯು ಉಯಿಲು ರಹಿತವಾಗಿ ತನ್ನ ತಂದೆ, ಮಾವ, ಮಗ ಮತ್ತು ಮಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮೃತಕಾದಳು. ಅವಳ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹಂಚಿರಿ.

- (c) A joint Hindu Family consists of father Nutan and his son Naveen. Partition takes place between Nutan and Naveen. One year after partition daughter Anita is born to Nutan. Now state who are coparceners and what is the share of property of each person.

ಒಂದು ಹಿಂದೂ ಆವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬವು ತಂದೆ ನೂತನ್ ಮತ್ತು ಮಗ ನವೀನ್ ಇವರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದು. ನೂತನ್ ಮತ್ತು ನವೀನ್ ಇವರ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಯ ವಿಭಜನೆ ಆಗುವುದು. ವಿಭಜನೆಯಾಗಿ ಒಂದು ವರ್ಷದ ನಂತರ ನೂತನ್‌ಗೆ ಅನಿತ ಎಂಬ ಮಗಳು ಜನಿಸುವಳು.

ಈಗ ಯಾರು ಯಾರು ದಾಯಾದಿಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರಿಗೂ ಆಸ್ತಿ ಹಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಭಾಗ ಬರುವುದು ?



2044/0104/0523

I Semester Three Year LL.B./Five Year B.A., LL.B. (Maj.-Min. System)
V Semester/ Five Year B.B.A., LL.B. V Semester /5 Year B.A.LL.B.
V Semester (New/Old) Examination, December 2017
FAMILY LAW – I : HINDU LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
3. Answers should be written either in English or in Kannada only.
ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲಿಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 1. Briefly explain the sources of Hindu Law with special reference to custom. Marks : 16
"ರೂಢಿ"ಯನ್ನು ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ, ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the grounds on which a Hindu Marriage can be dissolved by divorce. Marks : 16
ಯಾವ ಕಾರಣಗಳ ಮೇಲೆ ವಿಚ್ಛೇದನದ ಮೂಲಕ ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹವನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the features of a Coparcenary and bring out the rights of a Coparcenary. Marks : 16
ದಾಯಾದಿತ್ವದ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ದಾಯಾದಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What is partition ? Explain various modes of partition. Marks : 16
ವಿಭಾಗವೆಂದರೇನು ? ವಿಭಾಗದ ಹಲವಾರು ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Discuss the changes brought out before and after passing the Hindu Succession Act, 1956 in respect of the property rights of the female heirs. Marks : 16
ಹಿಂದೂ ವಾರಸ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 ಜಾರಿಗೆ ಬರುವ ಮೊದಲು ಮತ್ತು ಜಾರಿಗೆ ಬಂದ ನಂತರ, ಸ್ತ್ರೀ ವಾರಸುದಾರರ ಹಕ್ಕುಗಳಲ್ಲಿ ತಂದಿರುವ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 6. Explain the requirements of valid adoption under the Hindu Adoption and Maintenance Act. Marks : 16
 ಹಿಂದೂ ದತ್ತಕ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಊರ್ಜಿತ ದತ್ತಕಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Who is a guardian ? Explain the powers of natural guardians. Marks : 16
 ಸಂರಕ್ಷಕನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ನೈಸರ್ಗಿಕ ಸಂರಕ್ಷಕನ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 8x2=16
 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:
- a) Salient features of Mitakshara school of Hindu Law.
 ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಮಿತಾಕ್ಷರ ಪಂಥದ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳು.
 - b) Pious obligation.
 ಧಾರ್ಮಿಕ ಹೊಣೆ (ಧರ್ಮಶ್ರದ್ಧಾ ಕರ್ತವ್ಯ)
 - c) Dowry.
 ವರದಕ್ಷಿಣೆ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10x2=20
 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ:
- a) A Hindu male dies leaving behind his wife, mother, son's son's daughter and daughter's daughter. Distribute his property.
 ಹಿಂದೂ ಪುರುಷನೊಬ್ಬನು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿ, ತಾಯಿ, ಮಗನ ಮಗನ ಮಗಳು, ಮಗಳ ಮಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ಅವನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅವರೊಳಗೆ ಹಂಚಿರಿ.
 - b) Naresh a Hindu converted to Islamic religion. His wife wants to divorce him. Advise her.
 ನರೇಶ ಎಂಬ ಹಿಂದೂ ಪಂಥಿಯನು ಇಸ್ಲಾಮ್ ಪಂಥಕ್ಕೆ ಮತಾಂತರಗೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಅವನ ಹೆಂಡತಿ ವಿಚ್ಛೇದನ ಬಯಸುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.
 - c) 'A' a widow, sues her father-in-law and father for maintenance separately. Is she entitled for maintenance ?
 'A' ಎಂಬ ಒಬ್ಬಳು ವಿಧವೆ ತನ್ನ ಮಾವ ಮತ್ತು ತಂದೆ ವಿರುದ್ಧ ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳು ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕೆ ಅರ್ಹಳೆ ?



First Semester 3 Years LL.B./V Semester 5 Year B.A.,LL.B.
(Maj.-Min. System)/B.B.A. LL.B. (New) Examination, December 2016
FAMILY LAW – I : Hindu Law

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Discuss the various sources of Hindu Law. Marks : 16

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ವಿವಿಧ ಮೂಲಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. What is marriage? Explain the essential requisites of valid marriage. Marks : 16

ವಿವಾಹ ಎಂದರೇನು? ಊರ್ಜಿತ ವಿವಾಹಕ್ಕೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. What is partition? Describe the modes of effecting partition and when can it be re-opened? Marks : 16

ಆಸ್ತಿ ವಿಭಜನೆ ಎಂದರೇನು? ಆಸ್ತಿ ವಿಭಜನೆಯ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಯಾವಾಗ ಪುನರ್ ಪ್ರಶ್ನಿಸಬಹುದು?

Q. No. 4. Explain the powers and liabilities of the natural guardian over the person and property of a Hindu minor. Marks : 16

ಹಿಂದೂ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನ ವ್ಯಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿಯ ಸಂಬಂಧವಾಗಿ ನೈಸರ್ಗಿಕ ಸಂರಕ್ಷಕನ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. Define 'adoption'. Discuss the significant changes relating to 'adoption' introduced under Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956. Marks : 16

'ದತ್ತಕ'ವನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿ. 'ದತ್ತಕ'ದ ಬಗ್ಗೆ ಹಿಂದೂ ದತ್ತಕ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶ ಕಾಯಿದೆ, 1956 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಮಹತ್ತರ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.



Q. No. 6. Narrate the rules as to the succession of the property of a male under Hindu Succession Act.

Marks : 16

ಹಿಂದೂ ಪುರುಷನ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ಬಗೆಗಿರುವ ಹಿಂದೂ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಕಾಯಿದೆಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the constitutionality of Restitution of Conjugal rights with the help of leading cases.

Marks : 16

ದಾಂಪತ್ಯದ ಮರುಸ್ಥಾಪನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಾಂವಿಧಾನತ್ವವನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ನಿರ್ಧಾರಿತ ತೀರ್ಮಾನಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 8. Write a short note on **any two** of the following :

Marks : 8×2=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Who are dependents ?

ಅವಲಂಬಿತರೆಂದರೆ ಯಾರು ?

b) "Manu Smrithi".

"ಮನು ಸ್ಮೃತಿ".

c) Will.

ಉಯಿಲು.

Q. No. 9. Decide **any two** of the following :

Marks : 10×2=20

ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ :

a) Father enters into an agreement to sell the minor's property and delivers actual possession of the same in pursuance of that agreement. When minor becomes major, wants to set aside the agreement for want of proper consideration ? Decide.

ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ತಂದೆಯು ಒಂದು ಕರಾರನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಅದರಂತೆಯೇ ಸ್ವಾಧೀನತೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ಅಪ್ರಾಪ್ತನು ಪ್ರಾಪ್ತನಾದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆ ಕರಾರನ್ನು ಸರಿಯಾದ ಮೌಲ್ಯವಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ರದ್ದು ಪಡಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



- b) 'X' executes a registered gift deed of seven villages to his daughter 'Y' and delivers immediate possession of four villages to 'Y'. As regards the remaining three villages, 'X' inserts a condition that she would retain possession and enjoy profits thereof during her life-time but she could not have right to transfer to anyone else. Is the entire gift valid ? Or is partially valid ? Decide.

'X' ಎಂಬುವವನು ನೊಂದಾಯಿತ ದಾನಪತ್ರದ ಮುಖೇನ ತನ್ನ ಮಗಳಾದ 'Y' ಎಂಬುವವಳಿಗೆ ಏಳು ಗ್ರಾಮಗಳನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಾನೆ ಜೊತೆಗೆ ತಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ಗ್ರಾಮ ಮತ್ತು ಆದರೆ ಸ್ವಾಧೀನತೆಯನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಉಳಿದ ಮೂರು ಗ್ರಾಮಗಳ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಒಂದು ನಿಬಂಧನೆಯನ್ನು ಹಾಕಿ, ಸದರಿ ಮೂರು ಗ್ರಾಮಗಳ ಉತ್ತರಿಯನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು, ಆದರೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಅವಳ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪರಭಾರೆ ಮಾಡಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾನೆ. ಈ ಸಂಪೂರ್ಣ ದಾನಪತ್ರ ಊರ್ಜಿತವೇ ? ಅಥವಾ ಇದು ಭಾಗಶಃ ಊರ್ಜಿತವೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

- c) 'M' a male Hindu marries 'W' a non-Hindu women but does not renounce his religion. What will be the status of their son 'S' born of their wedlock ? Decide.

'M' ಎಂಬ ಹಿಂದೂ ಪುರುಷನು ಹಿಂದೂವಲ್ಲದ 'W' ಮಹಿಳೆಯನ್ನು ತನ್ನ ಧರ್ಮವನ್ನು ಬಿಡದೆ ಮದುವೆಯಾಗುತ್ತಾನೆ. ಈ ವಿವಾಹ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ 'M' ಮತ್ತು 'W' ಗೆ 'S' ಎಂಬ ಮಗನು ಜನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಮಗನ ಸ್ಥಾನಮಾನವೇನು ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.